<sup>60</sup>...'Porro ex istis apparet quoque, quale sit discrimen syntheseos et analyseos. Synthesis est, cum a principiis inchoando et ordine veritates percurrendo progressionem quasdam deprehendimus et velut Tabulas vel etiam interdum formulas generales condimus, in quod postea oblata inveniri possint. Analysis vero solius oblatae problematis causa ad principia regreditur, perinde, ac si nihil antea inventum jam a nobis vel aliis habetur.(...)Combinatorium magis est sive syntheticum alicujus rei usum et applicationem invenire, ut data acu magnetica cogitare de applicatione ad pyxidem; contra magis analyticum est, dato titulo inventionis seu proposito fine invenire media. ... GP VII, 297.

dividimos la cosa misma en sus partes, es combinatoria o sintética cuando suponemos otra cosa fuera del asunto para explicarlo, por ejemplo, el examen de la destilación de un líquido es analítico, pero añadir otros polvos o líquidos para provocar la fermentación, es sintético<sup>61</sup>. Es necesario precisar entonces, que corresponde al análisis puro la investigación de la verdad, la búsqueda de los modos de producir o indagar pertenece a la combinatoria<sup>62</sup>. Pero, destaca Leibniz en otro lugar, el análisis puro es infrecuente<sup>63</sup>.

Más importante aun es señalar que algunos aspectos de la cuestión estudiada son sintéticos en el momento de su descubrimiento pero luego se conocen analíticamente<sup>64</sup>. En mayo de

---

<sup>61</sup>... 'Haec tamen rursus distingui possunt curatius. Nimirum accurate loquendi Analytica est inquisitio cum rem ipsam quanta possumus exactitudine in partes secamus; observatis morose situ, nexu, forma partium, et partium in partibus. Synthetica sive combinatoria est, cum alia extra rem ad rem explicandam assumimus: ita anatome animalium anlytica; ut animalia in Machina pneumatica suffocare, et postea dissecare: combinatorium. Distillatione examinare liquores, anlyticum; injectis aliis liquoribus aut pulveribus fermentationem excitantibus, combinatorium.'... A VI, iii, 428.

<sup>62</sup>... 'Duas partes invenio Artis inveniendi, Combinatoriam et Analyticam; Combinatoria consistit in arte inveniendi quaestiones; Analytica in arte inveniendi quaestionum solutiones. Saepe tamen fit ut quaestionum quarundam solutiones, plus habeant Combinatoriae quam analyticae, ut cum modus quaeritur efficiendi aliquid in re naturali aut civili, tunc enim media quaerenda sunt extra rem. In summa tamen quaestiones invenire combinatoriae potius, solvere Analyticae est. Duo autem sunt genera quaestionum, aut enim quaeritur modus aliquid indagandi aut efficiendi futurum sive praeteritum, aut quaeritur veritas et examen eorum quae sunt ab aliis indagata aut effecta. Et inter haec duo tantum est discriminis quantum inter artem bene scribendi vel loquendi, et inter artem bene de scriptis iudicandi. Examen autem eorum quae indagata sunt, pure analyticum est; sed ars ipsa indagandi aut efficiendi magis combinatoria.'... A VI, iii, 428-29. [1675?]